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KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh vào lớp đầu cấp trung học cơ sở năm học 2025-2026 

 

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-SGDĐT ngày 28/02/2025 của Sở GD&ĐT Hậu 

Giang về việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp THCS, THPT năm học 2025-2026; 

Phòng GD&ĐT thành phố xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp đầu cấp 

trung học cơ sở năm học 2025-2026 trên địa bàn thành phố như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách 

quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện ở cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục 

trung học cơ sở. 

2. Điều tra, phúc tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, phân tuyến 

tuyển sinh và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, tránh tình 

trạng quá tải ở các trường. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo 

nắm rõ: Tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển 

sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh. 

3. Phối hợp với các cấp, các ngành tạo điều kiện tốt cho trẻ em có hoàn 

cảnh kinh tế khó khăn, trẻ em khuyết tật, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ 

em có yếu tố nước ngoài được tham gia nhập học. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TUYỂN SINH 

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển. 

2. Địa bàn tuyển sinh và số lượng học sinh 

- Vận động 100% học sinh HTCTTH vào học lớp 6 bậc trung học cơ sở 

theo địa bàn xã, phường nơi trường đóng. 

- Riêng trường THCS Nguyễn Trãi tuyển sinh ở các khu vực như sau: 

+ Các khu vực phường Ngã Bảy. 

+ Khu vực 1, 2, 3, 4 của phường Lái Hiếu. 

- Phân bổ cụ thể học sinh bậc trung học cơ sở đối với các xã, phường: 3.995 

học sinh: 

+ Phường Ngã Bảy (THCS Nguyễn Trãi): 1.504 học sinh. 
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+ Phường Hiệp Thành (THCS Nguyễn Du): 544 học sinh. 

+ Phường Lái Hiếu (THCS Nguyễn Khuyến): 489 học sinh. 

+ Phường Hiệp Lợi (THCS Hiệp Lợi): 252 học sinh. 

+ Xã Đại Thành (THCS Đại Thành): 498 học sinh. 

+ Xã Tân Thành (THCS Lê Hồng Phong): 708 học sinh. 

- Trong đó, tuyển sinh đầu cấp (lớp 6) như sau: 

+ Phường Ngã Bảy (THCS Nguyễn Trãi): 442 học sinh. 

+ Phường Hiệp Thành (THCS Nguyễn Du): 184 học sinh. 

+ Phường Lái Hiếu (THCS Nguyễn Khuyến): 150 học sinh. 

+ Phường Hiệp Lợi (THCS Hiệp Lợi): 78 học sinh. 

+ Xã Đại Thành (THCS Đại Thành): 126 học sinh. 

+ Xã Tân Thành (THCS Lê Hồng Phong): 205 học sinh. 

3. Độ tuổi tuyển sinh: Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 

2014). Những trường hợp khác thực hiện theo qui định tại Điều 33 của Thông tư 

số 32/2020/TT-BGD&ĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo 

về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và 

trường phổ thông có nhiều cấp học.  

4. Hồ sơ tuyển sinh 

- Đơn xin xét tuyển vào lớp 6;  

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ; 

- Căn cứ hợp pháp để xác nhận thông tin về cư trú: Thông báo Số định danh 

cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (theo quy định tại 

Thông tư số 59/TT-BCA ngày 15/5/2021 của Bộ Công an) hoặc Giấy xác nhận 

thông tin về cư trú (ban hành kèm theo Thông tư số 56/TT-BCA ngày 15/5/2021 

của Bộ Công an); 

- Bản chính học bạ cấp tiểu học; 

- Giấy chứng nhận thuộc đối tượng được hưởng chính sách ưu tiên do cơ 

quan có thẩm quyền cấp (nếu có). 

5. Hội đồng tuyển sinh 

- Thành phần gồm: Chủ tịch là Hiệu trưởng hoặc Phó hiệu trưởng; Phó chủ 

tịch là Phó hiệu trưởng hoặc Tổ trưởng chuyên môn; thư kí và ủy viên là giáo 

viên, nhân viên của nhà trường. 
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- Các trường THCS lập Tờ trình đề nghị Lãnh đạo Phòng GD&ĐT ra quyết 

định thành lập Hội đồng tuyển sinh (nộp danh sách Hội đồng tuyển sinh về Phòng 

GD&ĐT thành phố chậm nhất ngày 15/6/2025).  

6. Thời gian tuyển sinh 

- Thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh: từ ngày 10/4/2025. 

- Tuyển sinh: từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 25/7/2025. 

- Gửi hồ sơ tuyển sinh kèm danh sách (theo mẫu) về Phòng GD&ĐT phê 

duyệt từ ngày 28/7/2025. 

- Thông báo kết quả tuyển sinh: ngày 30/7/2025. 

* Ghi chú:  

- Căn cứ vào số lượng theo chỉ tiêu được giao và kết quả tuyển sinh, nếu 

địa bàn vẫn còn đối tượng tuyển sinh: các trường phân công giáo viên tiếp tục vận 

động đối tượng ra các lớp và thực hiện xét tuyển bổ sung nhằm đảm bảo tỷ lệ huy 

động đã đề ra. 

- Việc đăng ký tuyển sinh vào lớp 6 sẽ được thực hiện thông qua cổng dịch 

vụ công trực tuyến của tỉnh Hậu Giang (https://dichvucong.haugiang.gov.vn), 

đảm bảo tỷ lệ ít nhất 60%. Các hồ sơ quy định sẽ được scan thành các File PDF 

(mỗi loại hồ sơ là 01 File PDF) để tải lên cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh 

Hậu Giang. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

    1. Nhiệm vụ của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng và trình Ủy ban nhân dân thành phố quyết định thành lập Ban 

chỉ đạo tuyển sinh trung học cơ sở và phê duyệt kế hoạch tuyển sinh trung học cơ 

sở năm học 2025-2026. 

 - Hướng dẫn các trường trung học cơ sở trên địa bàn thực hiện công tác 

tuyển sinh. 

 - Quyết định thành lập các Hội đồng tuyển sinh trung học cơ sở; phê duyệt 

kết quả tuyển sinh trung học cơ sở trên địa bàn. 

 - Tổ chức kiểm tra công tác tuyển sinh trung học cơ sở của các trường trung 

học cơ sở trên địa bàn. 

 - Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh trung học cơ sở theo quy định của pháp luật. 

 - Thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác tuyển sinh trung học 

cơ khi có yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 
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2. Trách nhiệm của các trường 

- Lập kế hoạch tuyển sinh và trình Phòng GD&ĐT phê duyệt. 

- Tham mưu chính quyền và phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa 

phương thông tin, tuyên truyền, thông báo đến gia đình học sinh để công tác tuyển 

sinh đạt chỉ tiêu đề ra. 

- Thông báo kế hoạch tuyển sinh đảm bảo tuyển đúng số lượng học sinh 

trong độ tuổi theo quy định. 

- Tuyên truyền rộng rãi công tác tuyển sinh (thông qua báo, đài, các tổ chức 

đoàn thể) đến toàn thể cán bộ, giáo viên, phụ huynh và cộng đồng biết thực hiện 

và giám sát. 

- Hiệu trưởng các trường THCS phối hợp Hiệu trưởng các trường TH trong 

thực hiện nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến trên cổng dịch vụ công tỉnh Hậu Giang. 

Hiệu trưởng trường THCS chịu trách nhiệm hỗ trợ, trợ giúp đối tượng học sinh 

trái tuyến thực hiện nộp hồ sơ tuyển sinh trực tuyến (khi đã được các cấp đồng ý 

về tuyển sinh trái tuyến). 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời về Phòng GD&ĐT theo quy định.  

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định của pháp luật về lưu trữ. 

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh các lớp đầu cấp trung học cơ sở của Phòng 

GD&ĐT thành phố Ngã Bảy năm học 2025-2026./.  

Nơi nhận:                                                             

- Sở GD&ĐT Hậu Giang; 

- UBND thành phố Ngã Bảy; 

- Hiệu trưởng các trường TH, THCS; 

- Lưu: VT. 
 

TRƯỞNG PHÒNG 
 

 

 

 

 

Trần Quốc Tuấn 
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